Domino meo Observando. 

(State papers. King Henry the VIII. Vol, VII. pag. 581). 

Az eredeti levél ege'sz kiterjedésében Casali saját kezével van 
írva ; találtatik az országos levéltárban. 

58. 

Magnifiée Domine, mi plurimum observande, Salutem, 
etc. Ex alijs meis literis Dominatio vestra cognovisse potest, 
quantopere superioribus mensibus studuerit Dominus Proto • 
nótárius Casalius, fráter meus, viam reperire ad Regem Jo-
annem, quam minimo periculo . perveniendi. Ferdinandus 
enim Rex Romanorum mirum in modum omnes in Hungá­
riám aditus semper observari fecit, et boc praesertim tem-
pore quo Viennae negotium pacis tractatur inter Ipsum, et 
Joannem, cui noliet ab ullo principe consiliura ant favorem 
praestari. In causa etiam fuit, ut majori diligentia itinera 
custodirentur, Hieronimus Rorarius, qui missus in Hungá­
riám a Pontifice veniamtranseundi petîvit a Ferdinando, nec 
impetravit. Cum igitur Protonotarius fráter vias alias omnes 
custoditas videret, et Episcopus Zagrábiensis, unus ex con-
siliarijs Joannis Regis, sese aditum per Zágrábiam daturum 
polliceretur, iter illud arripuit, praemisso secretario suo ex-
plorandi causa, qui quidem lóca eadem tuto euasil, in quibus 
fráter meus ín manus adversariorum incidit. Cum enim ad 
decem miliaria prope Zágrábiam pervenisset, ac minimum 
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a loco tuto abesset, in Castello quodam San Mobor nuncu-
pató ab Hispano Ferdinandi praefecto detentus fuit, unaque 
cum ipso Andréas Corsinus Régis Joannis secretarius, qui 
superiore anno in Anglia fuit, habebatque a Rege Christi-
anissimo literas ad Regem suum credentiales. Cum autem 
Tideret Protonotarius fráter se esse bene de facie notum, illi 
praefecto Hispano non dissimulavit quis esset, et a quo mit-
teretur, monens ne suum iter impedirent, quoniam id foret 
contra omne jus, cum inter Serenissimum Regem nostrum et 
Ferdinandum pax sit, et Viennae etiam in praesentia per 
Oratores Régis Joannis pax tracfetur cum Ferdinando. Ve-
rum nihil haec verba profecerunt. Quinimo videns fráter 
meus, accepto responso Régis Romanorum, se et Corsinum 
Yiennam mittendos esse, ea arte usus est, ut suum famulum 
emiserit, qui arrepta fuga huj us rei nuntius extitit. Nemo est 
qui hoc factum non valde detestetur ; et ipse Pontifex, ad 
cujus aures id penetravit, ut mihi relatum fuit, dixit alienum 
fuissse ab horum temporum statu hanc Regi Angliáé et Regi 
Gallorum conquerendi occasionem dare. Fuit enim contra 
jus gentium. Et profecto Rex noster et Rex Christianissimus 
possunt existimare hoc esse bellum movere. Dignabitur Do- „ 
minatio vestra rem hanc Regiae Majestati explicare, quae si 
statuent pro liberando Oratore et servo suo aliquid agi aut 
scribi, rogo Dominationem vestram ut rei exequendae nullám 
moram interponi patiatur. Nam vereor ne Ferdinandus, cum 
sciât fratrem meum, dum Venetijs foret, rébus suis advèrsari, 
solitum illum pessime tractet. Obsecro autem Dominationem 
vestram, ut mihi significare veut quod Regia Majestas deli-
beraverit, sive silentium rei imponendum, sive potius de hoc 
facto conquerendum esse statuent, vel si potius aliquid agi 
pro' istius liberatione censuerit oportere, idque ut me ad suae 
Majestatis voluntatem accomodâre possim, cui quicquid pla-
cuerit, nobis semper probabitur, qui pro illa vitam ipsam ex-
ponere semper parati sumus. 

Non miretur Dominatio vestra, si nuntium de captivi-
tate fratris mei non statim pignificavi. Non enim priu» Galli 
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tabellarium expedire voluerunt, neque aliam ego mittenda-
rum literarum facultatem habeo — — — — — — 

Bene valeatDominatio vestra. Romae die 14. Maij 1535. 

Exceflentissimae Dominationis vestrae 
Svus. Gregorius Casalius. 

Czimzet : 
Magnifico Domino Thomae Crumwel, Serenissimi 

Régis Angliae Secretario, 
Domino meo plurimum observando. 

(State papers, King Henry the VIII. Vol. VII. pag. 599). 

A levél többi része Olaszország s a birodalom ügyeire vo 
natkozván, azt itt elhagyhatónak véltem. 

59. 

A levél első része angol és olasz ügyekre vonatkozik, mely­
nek elhagyásával: 

„Archiepiscopus Colocensis, Regis Joannis Consilia-
riuS; quendam ex suis familiaribus ad me misit, qui mihi re-
túlit summám esse opinionem res Joannis Regis in opfcimo 
stattí futuras, et Turcarum Pripcipem binas ei literas serip-
sisse, quibus se accipere dicit ejus excusationes super morte 
Ludovici Gritti, simulque ad suum Hungáriáé regnum conser-
vandum adhortatur, affirmans regnum ipsiomninoremansurum, 
Seque ad suos praefectos, qui Hungáriáé sünt propinqui, scrip-
sisse et imperasse ut, Rege Joanne jubente, parati sint ipsum 
etEjus regnum defendendum suscipere. Certiorem me insuper 
Archiepiscopus faeit; quemadmodtun ipse et Episcopus Sir-
miensis, et Magnus Cancellarius Viennae, sünt ejusdem Jo-
hannis Oratores cum magnó et honorofico comitatu, causa pa­
cis tractandae una cum Turcarum Principis Oratore, qui ipse 
quoque Viennae est, super quo negotio nihil adhuc erat con-
fectum. Rex autem Joannes lente agere videtur, propterea 
quod intelligejre vellet quae afferantur a Protppptario Casalio; 
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Serenissimi Régis nostri Oratore, qui adhuc in carcere est in 
oppido Neostothia ; Cumque Colocensis Regem Romanorum 
rogaverit ut eum sibi visere permittat, id obtinere minime 
potuit. Et Nuntius Pontificis, qui, tanquam consilium fidèle 
Ferdinando daturus, suasit eundem liberari debere, nihil 
omnino profecit ; quanvis autem Ferdinandus saepe dixerit, 
velle hunc Oratorem ingénue tractari, nihilominus neque 
Pontificis Nuntium, neque alium quemquam cum eo loqui 
permisit, nec eum liberaturus est, nisi negotio pacis confecto 
inter Se ac Joannem : quae omnibus certe insolens videtur 
arrogantia, Ferdinandum non dissimujanter sub custodia ha­
bere tanti Principis Oratorem absque ulla causa, nullám enim 
aliam causam novit adducere, nisi quod per suas terras trans-
ibat; omnes praeterea et Caesaris et Christianissimi Ora-
tores affirmant se scire Caesarem suasisse Ferdinando, ut 
Casalium dimitteret. Bene valeat Dominatio vestra. Romae, 
die 16. Julij 1535. 

Excellentigsimae Dominationis Vestrae 

(State papers. King Henry the VIII. Vol. VII. pag. 617). 

Aláírás ezen levélben jelenleg nem olhasható, de ez rajta volt 
eredetileg, és mint látszik a nedvesség által olvashatlanná tétetett» 
azonban semmi kétség, hogy ez szinte Casalis Gergely levele Crum-
vel Tamás-hoz. 
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60. 

Magnifiée Domine mi plurimum observande, Salutem. 
Superioribus diebus ad Dominationem Vestram, et per Gai-
liam et per Germaniam, literas misi, omnibus de rébus quas 
scribendas habui, inprimisque quo animo esset Pontifex. 
Puto literas in manus vestras pervenisse, nullum enim tabel-
larijs adhuc impedïmentum fuit- Venetijs deinde ad me venit 
unus ex fratris mei familiaribus, ex quo singillatim omnia 
cognovi, quae acta sunt super conditionibus foederis inter 
Caesarem Venetosque initi. Quae res ita se habet. Veneto-
rum Respublica, quemadmodum alias scripsi, in duas factio-
nes disjuncta est. Factio autem Venetiarum Duci adversa 
potentior primum fuit, cum Oratoribus mandátum fuit, ut res 
quo pacto fecerunt componerunt. Deinde cum Venetijs rata 
habenda essent, quae fecissent Oratores ; jamque certo sci-
rent, Gallos in Italiam omnino venturos. Ducis factio preva-
luit, adeo ut Senatus universus consenserit maie in eo factum 
fuisse, quod cum Caesaré ejusmodi conditionibus convenis-
sent, illasque ratas babendas non esse. Nihilominus et prin-
ceps et ipsius factio sic decreverunt, cum errorem unum in 
admittendis conventionibus fecissent, stultum fore altero il-
lum emendare velle ; ideo accipiendum potius quam irritum 
faciendum, quod ipsorum jussu transactum fuisset. Idque de-
cernentes illo animo fuerunt, ut sex millia peditum, quae 
Caesari promiserunt, [minime sint daturi, nisi prius Caêsar 
Ducem Mediolani dederit, qui eis probetur. Quanvis autem 
in conditionibus scriptum non sit, Ducem Mediolani hoc teih-
pore potissimum eligendum esse; dicunt tament Caesarem 
Oratoribus idipsum verbis promisisse. Accidit postea ut 
Caesar Venetis obtulerit, nomment ipsi quem optant Medio­
lani Ducem. At Veneti responderunt, sese eam nominationem 
Majestati Suae relinquere. Sic ergo responderunt, vel quia 
non habent quem sibL nominandum ceuseant, vel quia cau-
sam aliquam volunt habere ut de Caesaré queri possint. Nec 
certe in Itália aliquis est ad Duèatum illum obtinendum ido-
»eui9f Florentini exules, quaijyis eos spem decepturam puto; 
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sperant tamen se se in patriam redueendos esse, ea condi­
tion e ut aliquem statnm et domininm Duci Àlexandro emant. 
Caesar suum adventum admodum festinavit. Dies urbem in-
grediendi dictus erat 8- Április, et ut properent die quinto 
ingredietur, unde vix perfici possunt quae sunt ad ipsius ho-
norem parata. Caesariani quoque uno ore dicunt non esse 
usqiie ad festum Pascatis Romae mansurum, et magnopere 
cupere ostendunt cito Mantuam pervenire, ubi statuit residere 
es: Ducis Urbini consilio, quod a multis reprehenditur. Di­
cunt enim Ducem commodi sui causa id suasisse, meliusque 
et lionestius Imperatorem Neapoli in regno suo fuisse man-
sariim, ex quo loco classis Turcarum conatus melius oppor-
tnniusque impedire potuisset. Credunt enim Turcas quantum 
classe valeant ostensuros, idque terrestri quoque exercitu, 
nisï pax inter Ferdinandum Joannemque Reges constituere-
tur. Oratores Régis Joannis Romám redierunt re infecta, sed 
certa spe de pace obtinenda bonis et honestis conditionibus. 
Caesar rem hanc Romam rejecit, ut Ei Pontifex suam auto-
ritatem interponat. Ipsi Oratores a nobis quotidie certiores 
facti fuerunt, et Nesapoli et hic, de Gallorum expeditione. 
Ostendimus optimam occasionem eos habere, pacem non ad-
mittere, nisi cum maxima utilitate Régis sui. Ipsi quidem 
HUM dixerunt non esse pacem accepturos, nisi Regi Joanni 
regxnim Hungáriáé integrum relinquatur. Fortasse ita con­
taient, ut alias his regnum Hungáriáé cum familia Austriae 
con\renit, ut Rege decedente absque virili proie regni jus in 
feiailiam Austriae deveniat : quae tamen conventiones sem-
Per frustra fuerunt. Dicunt se ab Imperatore perhumane 
^isse tractatos, Eumque sibi dixisse, non abituros, nisi ex 
Jpso^um sententia re composita, aegre quoque tulisse fra-
frena Ferdinandum adversus eos durum admodum ac diffici-
leità fuisse, et in eo praesertim quod eos ad Se transire non 
feeile permiserit. Inter reliqua Caesar eis dixit Sibi quidem 
S^tium fore, si Rex Joannes aliquam ex mulieribus ipsi Cae-
8 a , r i proprinquis uxorem duceret ; se tamen Ei permittere, ut 
^^.ncunque voluerit uxorem ducat.